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Respected Professional Colleagues! 

“All you need is the plan, the road map and the courage to press on to your 
destination”

- Earl Nightingale

August had been a hectic month for  all of us. Perhaps, we all got some relief after 
extension of due date of GST annual Return and audit. But we all should be prepared 
for more roller coaster rides, because the due date for GST Annual Return and audit 
for FY 2018-19 is 31st December, 2019 until the Government extends the same, from 
October-19 the new GST Returns will come into action in a full-fledged way, last date 
for claiming unclaimed ITC, issuing debit/credit Notes and rectifications of errors 
done in GST Returns and most importantly the due date of Tax audit for the FY 2018-
19 is 30th September 2019, as well as we all have to comply with other Compliances 
like filing of GSTR-1/3B for the month of Aug-2019, payment of Advance Tax, as 
deadline is 15th September, 2019.

So we must be cautions while discharging our duties keeping in view the stringent 
Expectations of the regulators and it should be decently planned, how we will comply 
with all the due dates.

As usual our branch has organized CA Students’ Conference, conducted seminar on 
Tax Audit Report and latest amendment in Direct Tax. Moreover, Distributed literacy 
kit to underprivileged students at Balika Nagar Nigam inter College, Mehrauli, Gzb, 
Launched New Mobile App of ICAI Ghaziabad, conducted live webcast on silent 
features of the Companies (Amendment Act, 2019) and Live webcast on Commonly 
Found Non Compliance of CARD, 2016. 

I congratulate all the toppers (of CA Final & Intermediate examinations held in May-
2019) of our Ghaziabad Branch and I also congratulate those who became the 
member of the Institute and who passed CA intermediate exams.

Further, I would like to mention few lines for those who could not succeed , “Failure is 
not a permanent Experience, You must rise above it and choose to be better than 
you were a moment ago, changing and growing is what makes you win.”

We always welcome your suggestions, and request you to take active participants in 
the activities of the branch.  

Thank you so much.

With Warm Regards,

CA Manoj Singh
Chairman - ICAI Ghaziabad.

ICAI Ghaziabad Branch
Mo. No : 9310893870

E-mail : camanojsinghca@gmail.com

FROM THE DESK OF CHAIRMAN 
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Goods and Service Tax (GST)
Sabka Vishwas (Legacy Dispute Resolution) Scheme 2019

CA Rakesh Choudhary 
B.Sc F.C.M.A F.C.A                

Practising Chartered Accountant (CA) 
and Cost & Management Accountant (CMA)

E.Mail: choudhary.rakesh@icai.org       
M:9868500351

Namaskar Respected Members

Welcome to A One Stop Solution for Liquidation of Past Dispute Resolutions and Tax Dues Amnesty for 
Assessees having Central Excise & Service Tax Legacy Disputes from further proceedings and legal prosecutions 
providing Benefits under the Scheme with total waiver of Penalty, Late Fees and Tax Reliefs for Cases in Past 
Litigations, Appeal, SCN’s, Enquiries, Investigations, Audit, Tax Arrears and Tax Payable in past Returns not Paid 
with Tax Dues Quantified.

Scheme Validity from 1st September 2019 to 31st December 2019

Benefits under the Scheme

1. Cases Pending in Litigation, Appeal, SCN’s, Enquiries, Investigations and Audit with Tax Dues Quantified.

Tax Payable

(a) Duty Less than INR 50.0 Lakhs                         30%

(b) Duty Greater than INR 50.0 Lakhs                  50% 

2. Cases Pending in Tax Arrears and Tax Payable in Returns but not Paid

 Tax Payable

(a) Duty Less than INR 50.0 Lakhs                         40%

(b) Duty Greater than INR 50.0 Lakhs                  60% 

3. Cases with Show Cause Notices for Penalty and Late Fees Only Tax Relief under the Scheme – 100% 

4. Voluntary Disclosures – Tax Payable – 100%

5. Exclusions from the Scheme:- 

vCases in respect of excisable goods set forth in the Fourth Schedule to the Central Excise Act, 1944 (this 
includes tobacco and specified petroleum products) 

vCases for which the taxpayer has been convicted under the Central Excise Act, 1944 or the Finance Act, 1944 

vCases involving erroneous refunds 

vCases pending before the Settlement Commission. 

6. Resolving 1.5 Lakh Assessees Under Litigations involving INR 3.75 Lakh Crores

Authors’ Analytics 

“GST Revenue Collection by the Government for the period from 1.4.2019 to 31.08.2019 is estimated at INR 
5,14,378 Crores. 
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Sabka Vishwas (Legacy Dispute Resolution) Scheme 2019

“Sabka Viswas (Legacy Dispute Resolution) Scheme 2019 has been introduced vide Financial Bill No. 2 Bill 2019 
is a one time measure for liquidation of past disputes of Central Excise, Service Tax and 29 other indirect tax 
enactments. Our Finance Minister Smt. Nirmala Sitharaman, placed the finance budget on 5th of July 2019, 
which was the 1st Finance budget of this new Government, introduced a new amnesty scheme in the name of 
‘Sabka Vishwas (Legacy Dispute Resolution) Scheme, 2019’.

Sabka Vishwas (Legacy Dispute Resolution) Scheme 2019 

Sr. No.   Section Particulars

1. 120 Short Title and commencement

2. 121 Definitions

3. 122 Application of scheme to indirect tax enactments

4. 123 Tax Dues

5. 124 Relief available under scheme

6. 125 Declaration under scheme (Form SVLDRS-1) [Rule 3(1)]

7. 126 Verification of declaration by designated committee 

8. 127 Issue of statement by designated committee 

                            -  Form SVLDRS-2 [Rule 6(3)], Form SVLDRS-2A [Rule 6(4)], 

                                Form SVLDRS-2B [Rule 6(5)], Form SVLDRS-3 [Rule 6(2)]

- Discharge Certificate u/s 137(8) Form SVLDRS 4 [Rule 9]

9. 128 Rectification of errors 

10. 129 Issue of discharge certificate to be conclusive of matter and time period

11. 130 Restrictions of scheme

12. 131 Removal of doubts

13. 132 Power to make rules

14. 133 Power to issue orders, instructions, etc

15. 134 Removal of difficulties

16. 135 Protection to officers

Sabka Vishwas (Legacy Dispute Resolution) Scheme Rules, 2019 – Salient  Features

[Central Board of Indirect Taxes and Customs (CBIC), Notification No. 05/2019 Central Excise-NT, New Delhi, the 
21st August, 2019]

In exercise of the powers conferred by section 132(1) & (2) of the Finance (No. 2) Act, 2019 (23 of 2019), the 
Central Government has introduced the Sabka Vishwas (Legacy Dispute Resolution) Scheme Rules, 2019.

Rule 1:- Short Title and Commencement

Rule 2:-  Definitions 

Rule 2(a):-  "Scheme" 

Rule 2(b):-  "Section" 

Rule 2(c):-   "Form"  
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Rule 3:- Form of declaration under section 125 – Form SVLDRS -1

Rule 4:- Auto acknowledgement (ARN)

Rule 5:- Constitution of designated committee 

Rule 6:- Verification by designated committee and issue of estimate, etc.- 

Rule 6(1) :-  Verification by Designated Committee 

Rule 6(2):- Form SVLDRS-3 

Rule 6(3):-  Form SVLDRS-2 

Rule 6(4):- Form SVLDRS-2A

Rule 6(5):- Form SVLDRS-2B

Rule 6(6):-  Form SVLDRS-3 

Rule 7:- Form and manner of making the payment

Rule 8:- Proof of withdrawal of appeal from High Court or Supreme Court

Rule 9:- Issue of discharge certificate

Sabka Vishwas (Legacy Dispute Resolution) Scheme Rules, 2019 

Forms SVLDRS – 1, 2, 2A, 2B, 3 and 4

As per Notification No. 05/2019 Central Excise-NT, New Delhi, the 21st August, 2019 and as per G.S.R. 
588(E).—In exercise of the powers conferred by sub-sections (1) and (2) of section 132 of the Finance (No. 2) 
Act, 2019 (23 of 2019), the Central Government hereby making the rules and forms annexed to the Rules as 
defined under Rule 2(c) of the Sabka Vishwas (Legacy Dispute Resolution) Scheme Rules 2019.  

The Forms under the Scheme are as follows:

1. Form SVLDRS-1

Declaration under section 125 of the Finance Act (No. 2), 2019 read with rule 3 of the Sabka Vishwas 
(Legacy Dispute Resolution) Scheme Rules, 2019

2. Form SVLDRS-2

Estimate under section 127 of the Finance (No.2) Act, 2019 read with rule 6 of the Sabka Vishwas 
(Legacy Dispute Resolution) Scheme Rules, 2019 to be issued by the Designated Committee

3. Form SVLDRS-2As

Written submissions, waiver of personal hearing and adjournment under section 127 of the Finance 
(No.2) Act, 2019 read with rule 6 of the Sabka Vishwas (Legacy Dispute Resolution) Scheme Rules, 2019

4. Form SVLDRS-2B

Intimation of personal hearing after adjournment under section 127 of the Finance (No.2) Act, 2019 
read with rule 6 of the Sabka Vishwas (Legacy Dispute Resolution) Scheme Rules, 2019

5. Form SVLDRS-3

Statement under section 127 of the Finance (No.2) Act, 2019 read with rule 6 of the Sabka Vishwas 
(Legacy Dispute Resolution) Scheme Rules, 2019 to be issued by the Designated Committee

6. Form SVLDRS-4
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Discharge Certificate for Full and Final Settlement of Tax Dues under section 127 of the Finance (No. 2) 
Act, 2019 read with rule 9 of the Sabka Vishwas (Legacy Dispute Resolution) Scheme, 2019

Vision 

“Chartered Accountants are Spearheading Professional Excellence as Trusted and Independent Professional 
Leaders with World Class Competencies & Capabilities in Financial Reporting, Global IFRS, Financial Audit, 
Direct Tax, Goods and Services Tax, International Taxation, Public Finance, Financial Information Systems & 
Technologies, Management Consultant, Business Advisory and Government Revenue Advisory in Nation 
Building.”      

“Save Environment, Great India Green India, Save Earth Green Earth, Save Climate Green Climate,

“Social Equality, Social Respect, Peace, Development, Democracy & Governance”

“Karma is the Dharma of Life, Dharma is the Karma of Life & “Karma Niyati is the Philosophy of Life” 
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Ind AS 115- A new standard that raises many bars!
“Revenue from contracts with customers”

CA Surbhi Bansal
ACA, CS, M.Com (F&T), B.Com(H)

As the saying goes “We cannot become what we 
want by remaining what we are.”

Remember AS 9? Remember Ind AS 18? Remember 
guidelines pertaining to Revenue recognition? If the 
answer to the above is “yes”, then forget all these as 
the new era has arrived. The proof of this statement is 
that after more than 10 years of work, in May 2014, 
the International Accounting Standards Board (IASB) 
and Financial Accounting Standards Board (FASB) 
published their largely converged standards on 
revenue recognition.In convergence with IFRS, the 
Ministry of Corporate Affairs (MCA) issued Companies 
(Indian Accounting Standards) Amendment Rules, 
2018 (‘Amendment Rules’) via notification dated 
28thMarch, 2018 to further amend Companies 
(Indian Accounting Standards) Rules, 2015 to 
implement Ind AS 115, Revenue from Contracts with 
Customers, which is effective from accounting period 
beginning on or after 1st April, 2018.

The actual impact on each company will depend on 
their specific customer contracts and how they have 
applied existing Standards. For some,it will be a 
significant shift, while others may see only minor 
changes. The companies also have to carefully 
evaluate the transition provisions of the standard and 
come up with the right approach to manage investor 
communications about how revenue forecasts shall 
impact the financial statements.

KEY FEATURES

1. Replaces Ind AS 18 “Revenue” and Ind AS 11 
“Construction contracts”.

2. Guides the way of recognition of revenue at a 
point of time or over time.

3. Revenue from Contracts with Customers means 

revenue recognition from a contract for transfer of 
goods and services.

4. Revenue is recorded at an amount that reflects the 
consideration the entity expects to be entitled to 
in exchange for those goods or services.

5. A ‘customer’ is defined as ‘a party that has 
contracted with an entity to obtain goods or 
services that are an output of the entity’s ordinary 
activities in exchange for consideration.’

APPLICABILITY

Revenue from contracts with customersincluding 
contracts for

• Sales of goods 

• Rendering of services, including construction 
services 

• Licensing of intellectual property

• Exchanges of non-monetary assets

EXCLUSIONS
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Step by step revenue recognition principle

The break down of the above procedure in simple 
detailed manner:

1) Identify the ‘contract’, which is defined as ‘an 
agreement between two or more parties that 
creates enforceable rights and obligations.’

Meaning: 

• The contract has commercial substance.

•  The parties have approved the contract and are 
committed to perform their respective 
obligations.

• Each party’s rights are identifiable – the payment 
terms for the goods and services to be transferred.

• It is probable the entity will collect the 
consideration.

2) Identify ‘a performance obligation’ which is a 
promise in a contract with a customer to transfer 
either

• a good or service or

• a bundle of goods or services, that is ‘distinct’

• aseries of distinct goods or services that are 
substantially the same and have the same pattern 
of transfer to the customer.

• Why is it so important? 

The reason is that “the timing of revenue recognition 
is based on satisfaction of performance obligations 

rather than the contract as a whole.”

3)  Determinethe ‘transaction price’ which is defined 
as the amount of consideration an entity expects 
to be entitled to in exchange for the goods or 
services promised under a contract to a customer, 
excluding any amounts collected on behalf of third 
parties (for example, GST, etc.).

Keep in mind the factors like:

• variable consideration and the constraint thereon

• time value of money

• non-cash consideration

• consideration payable to the customer

• the method of estimating transaction price should 
be consistent and followed throughout the 
contract life.

4) Allocate the contract’s transaction price to each 
separate performance obligation within that 
contract on a relative stand-alone selling price 
basis at contract inception.

• Stand-alone selling price means ‘the price at which 
an entity would sell a promised good or service 
separately to a customer.’

How to estimate stand-alone selling price?

 5) Recognises revenue when it transfers promised 
goods or services to a customer. A ‘transfer’ 
occurs when the customer obtains control of the 
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good or service meaning he can useand obtain 
substantially all the remaining benefits from it.

CONCLUSION

This Ind AS in itself brings a new hope that things will 
be clear enough and revenue will be recognized 

positively over time on systematic approach following 
sequential steps. It requires performance obligations 
to be set out separately and is a challenge to 
effectively implement it. Let us see what course it 
takes in future and much more clarifications are 
expected to be on way for its smooth implementation.
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CA Student’s Conference, With Dr. Anil Agarwal ji, Member of Parliament, 
CA Anuj Goyal ji, Central Council Member, CA Mukesh Bansal – CIRC 

Chairman, CA Abhisak Panday – CIRC Secretary. 
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CLOSING CEREMONY OF MCS BATCH NO - 20
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CLOSING CEREMONY OF OP BATCH NO  - 47
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CLOSING CEREMONY OF OP BATCH NO. - 48
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FALICITATION OF NEWLY QUALIFIED CAs
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ICAI GHAZIABAD IN NEWS
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INDEPENDENCE DAY CELEBRATION PROGRAM
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LITERACY KIT DISTRIBUTION PROGRAM
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PRESENCE OF GENERAL V. K. SINGH JI, MEMBER OF PARLIAMENT 
AND CA ATUL GUPTA JI, VICE-PRESIDENT, ICAI, IN NATIONAL 

CONFERENCE FOR CA STUDENTS
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PRESENCE OF P.S. RATHOR SIR, MOTIVATIONAL 
GURU & VANDANA NAGPAL MAM, DIRECTOR BOARD 

OF STUDIES IN CA STUDENTS CONFERENCE
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SEMINAR ON GST AND INCOME TAX AUDIT
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INVITATION FOR WRITE UP / ARTICLES

We are thankful to all the members who contributed articles for our E-Newsletter "CA FLYER". 

Members are invited to send their articles on Professional Topics for publication in the newsletter. 

Hope You have liked our initiative

Please write us at: enewsletter@icaigzb.org

Dear readers, attempts are being made to make it more informative and enjoyable, your feedback and 

suggestions are valuable to us. So, if you have any feedback or suggestions, please write to us at 

enewsletter@icaigzb.org

Your feedback is important to us!!!

SUGGESTIONS / FEEDBACK

GHAZIABAD BRANCH OF CIRC OF ICAI

Yamunotri Complex, IInd Floor, A-12, Ambedkar Road, Ghaziabad (U.P.)

Phone: 0120-4114478

E-mail: enewsletter@icaigzb.org

Website: www.icaigzb.org

DISCLAIMER

The views and opinions expressed or implied in the newsletter are those of the authors and do not 

necessarily reflect those of Ghaziabad branch of CIRC of ICAI. Unsolicited articles and transparencies 

are sent in at the owner's risk and the publisher / Editorial Board / Ghaziabad branch of CIRC of ICAI 

accepts no liability for loss or damage.
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